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Wynalazek niniejszy dotyczy poja¬
zdów, nadających się do jazdy w każdym
terenie, w szczególności pojazdów silniko¬
wych z wieloma blisko jedno za drugim
umieszczonymi kołami względnie parami
kół. Szczególne znaczenie ma wynalazek
dla takich pojazdów, w których jeden lub
obydwa końce głównej ramy względnie
powierzchni nośnej podtrzymywane są
przez niezależne od siebie zespoły kołowe,
obejmujące silnik, przekładnię i jedną lub
dwie osie napędowe. Wynalazek może być
między innymi zastosowany i do takich po¬
jazdów, w których koła napędowe i silnik,
ewentualnie wraz z przekładnią zmiany
biegów, umieszczone są w oddaleniu od
siebie.

Dzięki wynalazkowi poruszanie się w
trudnym terenie pojazdów wymienionego
rodzaju jest znacznie ułatwione wskutek
tego, że z jednej strony koła względnie
pary kół, połączone z kadłubem nośnym
lub ramą zespołu kołowego, znajdują się
blisko jedno za drugim i w stosunku do
kadłuba względnie ramy są resorowane
najkorzystniej niezależnie od siebie np. za
pośrednictwem wahliwych półosiek, z dru¬
giej zaś strony, że kadłub nośny lub rama
zespołu kołowego jest połączona z główną
częścią nośną względnie z powierzchnią
nośną pojazdu obrotowo za pomocą po¬
ziomej osi, umieszczonej poprzecznie do
kierunku jazdy.

Pojazd w wykonaniu według wynala-



żku niniejszego ma większą zdolność, niż
dotychczas znane pojazdy, dostosowania
się do poprzecznych do kierunku jazdy
wzniesień i zagłębień terenu, bez występo¬
wania przy tym znacznych zmian położe¬
nia kół napędowych, umieszczonych jedno
za drugim, które to zmiany niekorzystnie
wpływają na napęd pojazdu, Z innej stro¬
ny ze względu na uresorowanie kół w sto¬
sunku do kadłuba nośnego lub ramy ze¬
społu kołowego koła mogą się dopasowy¬
wać do nieznacznych wzniesień i zagłę¬
bień terenu równie dobrze, jak to ma miej¬
sce w znanych pojazdach tego rodzaju.

Dalsze cechy i zalety wynalazku wy¬
nikają z przykładów wykonania, uwido¬
cznionych schematycznie na rysunku i
szczegółowiej opisanych w dalszym ciągu
opisu.

Fig, 1 przedstawia przykład wykona¬
nia napędowego zespołu kołowego i połą¬
czenie go z ramą powierzchni nośnej w
widoku z boku, fig. 2 — przekrój poprze¬
czny nieco odmiennej postaci wykonania
przedmiotu, uwidocznionego na fig. 1, a
fig. 3 i 4 uwidoczniają możliwości dosto¬
sowania się pojazdów według wynalazku
do nierówności terenu.

W przykładzie wykonania według fig.
1 zespół kołowy składa się z silnika /,
skrzynki przekładniowej 2, kadłuba noś¬
nego 3 i z połączonych z nim przegubowo
wahliwych półosiek z kołami napędowymi
4 i 5. Z kadłubem 3 jest połączony najko¬
rzystniej rurowy poprzeczny dźwigar 6, na
którego końcach umocowane są resory 7,
opierające się na półośkach 4 i 5. Z po¬
przecznym dźwigarem 6 połączone są prze¬
gubowo końce dwóch ramion 8 rozwidlo¬
nej ramy nośnej 9 pojazdu.

Przykład wykonania zespołu kołowego
według fig. 2 odróżnia się od przykładu
wykonania według fig. 1 zasadniczo tym, że
zespół kołowy połączony jest z ramą głów¬
ną 9 o postaci rozwidlonych ramion 8 obro¬
towo około pionowej osi. Dla umożliwienia

tego drugiego obrotu końca widłowych ra¬
mion 8 kadłuba nośnego 9 nie są, jak we¬
dług fig. 1, połączone przegubowo z po¬
przecznym dźwigarem 6, zaopatrzonym w
resory, lecz z poprzecznym dźwigarem 10,
umieszczonym wyże) od dźwigara 6. Ten
dźwigar 10 jest osadzony obrotowo około
pionowej osi Y — Y w stosunku do kadłu¬
ba nośnego 3 zespołu kołowego, podczas
gdy widłowe ramiona 8 mogą być w stosun¬
ku do dźwigara 10 i kadłuba 3 obracane
około poziomej osi X — X. Zespół kołowy
musi być obracany względem ramion 8 i ka¬
dłuba 9 około osi Y — Y za pomocą do¬
wolnego odpowiedniego znanego urządze¬
nia. Oś Y — Y jest celowo tak umieszczo¬
na, aby się przecinała z osią X — X.

Jak widać z fig. 3 i 4, pojazd, wykona¬
ny według wynalazku, jadąc po wgłębie¬
niach albo wzniesieniach terenu dostoso¬
wuje się całkowicie do nich, tak iż wszyst¬
kie koła zespołu kołowego są znacznie ko¬
rzystniej obciążone, niż to ma miejsce
przy sztywnym połączeniu zespołu kołowe-
go.

Możliwe są oczywiście liczne odmiany
wykonania, w szczególności odnośnie do
miejsc położenia przegubów między ra¬
mą główną i zespołem kołowym. Tak np.
główny kadłub nośny może być połączony
przegubem o pionowej osi z jakimś kadłu¬
bem pośrednim, który może być połączony
przegubem o poziomej osi z kadłubem noś¬
nym zespołu kołowego. Takie wykonanie
jest jednak mniej korzystne niż przedsta¬
wione na fig. 2, przy którym dostosowywa¬
nie się zespołu kołowego względnie zespo¬
łów kołowych do terenu następuje także
wtedy, gdy kierunek jazdy zespołu koło¬
wego jest mniej lub więcej poprzecznie
ukośny do kierunku podłużnego głównego
kadłuba nośnego pojazdu. Również wyko-,
nanie i ukształtowanie urządzenia kierow¬
niczego, zmieniającego kierunek położenia
zespołu kołowego w stosunku do ramy
głównej pojazdu, i inne odmiany w budo-
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wie nic mają większego znaczenia dla isto¬
ty wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Pojazd, w szczególności pojazd sil¬
nikowy z dwiema lub więcej blisko jedna
za drugą położonymi napędowymi osiami,
w którym z kadłubem lub ramą nośną, ^za¬
wierającą urządzenia napędowe, jak jtfz^:: cyma do połączenia z ramą główną pojazdu,
kładnia, silnik, skrzynka zmiany biegówki—*.< Ł Pojazd według jednego z zastrz. 1 —
t. d., i osadzoną, w celu kierowania po- 3, znamienny tym, że rama główna jest

kowej pojazdu, umieszczona jest w Osi sy¬
metrii obydwu par kół jezdnych zespołu na¬
pędowego.

3. Pojazd według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienny tym, że przegub, umożliwiający
obracanie zespołu napędowego około pio¬
nowej osi (Y)> umieszczony jest pomiędzy
ramą lub kadłubem nośnym zespołu napę¬
dowego a przegubami o osi poziomej, służą-

jazdem, obrotowo około pionowej osi w
stosunku do powierzchni ładunkowej, połą-
czone są blisko jedna za drugą umieszczone
osie napędzane, które względem tego ka¬
dłuba nośnego lub ramy są, najkorzystniej,
niezależnie jedna od drugiej resorowane np.
za pośrednictwem wahliwych półosiek, zna¬
mienny tym, że z tym kadłubem (3) lub ra¬
mą nośną główna rama względnie po¬
wierzchnia ładunkowa pojazdu połączona
jest przegubowo za pomocą osi obrotu, po¬
łożonej poprzecznie do kierunku jazdy*

2. Pojazd według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że poprzeczna oś, około której ra¬
ma zespołu napędowego waha się względem
głównej ramy względnie powierzchni ładun-

wahliwie około poziomej osi (X — X) po¬
łączona z ramą zespołu napędowego za po¬
mocą dwóch stosunkowo daleko od siebie
znajdujących się i położonych w kierunku
podłużnym pojazdu odcinków dźwigaro-
wych, które tworzą ramiona widłowego
przedłużenia środkowego dźwigara, mają¬
cego np. kształt rury.

Z a v o d y Tatra
akciova spolećnost

pro stavbu automobilu
a że leżni cni eh vozu.

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 24888.

fig. Z

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warazawa.
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